Natal para os trabalhadores da Câmara Municipal e dos Serviços Municipalizados 
de Água e Saneamento;.................... -.................................-........................... -..........
C) Para o efeito, veio solicitar apoio financeiro ao Município do Montijo no valor 
de 12.568.50C (doze mil quinhentos e sessenta e oito euros e cinquenta 
cêntimos) para o jantar de Natal de 2024 e no valor de 3.000,00€ (três mil 

euros) para o aluguer do espaço onde se realizará o jantar de Natal, na Quinta 
Fonte dos Trevos, em Sarilhos Grandes;..........................................................

[...]

...............................................................................................
1) A atribuição de apoio financeiro pontual à Associação do Pessoal das 
Autarquias do Montijo (APAM), pessoa coletiva número 505746948, no valor 
total de 15.568,50 € (quinze mil quinhentos e sessenta e oito euros e cinquenta 
cêntimos), para a realização do jantar de Natal de 2024 para os trabalhadores 
da Câmara Municipal e dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento; --- 
2) Que a atribuição do apoio financeiro conste da relação a publicar anualmente

[...]

aqui se dá por integralmente reproduzido................. ......................... ---...............
2. Aprovar, cf. previsto na alínea e) da Cláusula 6.® da minuta do Acordo de 
Colaboração em anexo, a atribuição à AFDD de um apoio financeiro, no valor 
total máximo estimado de 79.900,00€ (setenta e nove mil e novecentos euros), 
a pagar em 4 prestações, no ano letivo 2024/25, da seguinte forma: ----...........
• Prestação, pagamento imediato, no valor de 23.970,00€ (vinte e três mil, 
novecentos e setenta euros), correspondente a 30% do valor total....................  
• 2® Prestação, em janeiro/2025, no valor de 23.970,00€ (vinte e três mil, 
novecentos e setenta euros), correspondente a 30% do valor total................---

• 3® Prestação, em abril/2025, no valor de 23.970,00€ (vinte e três mil, 
novecentos e setenta euros), correspondente a 30% do valor total....................
• 4® Prestação, cujo valor exato será apurado (até ao limite máximo de 10% do 
referido valor total estimado) e submetido à aprovação do Executivo Camarário 
após o término do ano letivo e após o envio pela AFDD de todos os documentos

[...]

Considerando que:.............................................................-.................. ----.................
1. Nos termos da Proposta n.° 789/2024 de 18 de outubro, foi atribuído apoio 
financeiro ao Centro Social de S. Pedro do Afonsoeiro para aquisição de viatura 

para o serviço de apoio domiciliário, no valor de 28.137,56€ (vinte e oito mil e 
cento e trinta e sete euros e cinquenta e seis cêntimos);............................-.......
2. A instituição informou a 10 de maio de 2024, que estava terminado o processo 
de contratação pública para aquisição da viatura, sendo o valor total de 
26.112,47€ (vinte e seis mil e cento e doze euros e quarenta e sete cêntimos);
3. A 14 de agosto, enviou pedido para que o valor remanescente de 2.025,09€ 
(dois mil e vinte e cinco euros e nove cêntimos), pudesse ser utilizado para 
despesas resultantes de manutenção de parque automóvel;................................

[...]

A comparticipação seja disponibilizada em 2 (duas) tranches, da seguinte 
forma: ..................----......... ---........... ----...........................................................-........
a) 1® tranche até 31 de dezembro 2024 no valor de 15.000,00€ (quinze mil 
euros); ...................................................................-........................................................
b) 2^ tranche até 30 de junho 2025 no valor de 15.000,00€ (quinze mil euros). - 
4. A atribuição do presente apoio financeiro conste da relação a publicar 
anualmente no site desta Autarquia, nos termos do disposto no n.° 1 do art.° 
4.° da Lei n.° 64/2013 de 27 de agosto........................................ ...............

[...]

........ . ............ ...............
6. Tal atividade insere-se nos domínios da educação e da cultura;....................
7. Os custos da utilização e cedência do Cinema-Teatro Joaquim D’Almeida, nas 
condições solicitadas, totalizam o valor de €1.433,46 (mil quatrocentos e trinta 
e três euros e quarenta e seis cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal em vigor, 
calculado com base nos valores constantes no Regulamento de Tarifas do 
Município do Montijo em vigor, para o dia acima mencionado............................. 
Presente ainda:...................................